veggano  i  lettori  nei  frammenti  dell'atto,  che  loro  sotto- 
pongo (2). 

e  Tunc  advocati  sce  Marie  exibuerunt  antiquissimum  in- 
c  strumentum  tempore  Constantini  imperatorìs  et  Irodona 
e  fratre  eius  et  Vitelliani  papae  aliarum  duarutn  tabularum 
«  in  prenominato  fundo  foris  porta  aurelia  manu  leva.  Et 

e  postmodum  aliud  instrumentum  locationis  duarum  tabtt- 
c  larum  aliarum  in  eodem  fundo  quod  factum  fuerat  tem- 
«  pore  Constantini  et  Agathoni  papae   modum  aliut  in- 
«  strumentum  locationis  trium  tabularum  aliarum  in  eodem 

a  fundo  foris  porta  sci  paneratii  exunte  manu  leva  tempore 
«  Constantini  imperatorìs  et  Zachariae  papae.  Item  aliud  in- 
«  strumentum  locationis  in  eodem  fundo  aliarum  quinque 
«  tabularum  tempore  Leonis  imperatorìs  et  Gregorii  papae. 

a  Iterum  aliud  instrumentum  locationis  in  eodem  fundo 

«  unius  tabulae^ tempore  Constantini  imperatorìs  et  Pauli  pa- 

(i)  A  proposito  della  porta  Aurelia  ho  sopra  osservato  la  corruzione 

facile  nel  medio  evo  in  aurea.  V*  era  come  una  smania  di  trasformare  in 
aureo  gli  appellativi  la  cui  forma  prestavasi  appena.  Di  Velabrum  si  hoc 

velum  aureum,  di  Orestilla,  tìottìq  proprio,  un*  auri  stilla ,  Roma  stessa 
fu  detta  aurea,  il  Capitolium  aureum  etc.  cf.  Jordan  op.  cit.  II  p.  425. 

(2)  Dal  cod.  Vat.  8044  f.  5  e  seg.  I  nomi  e  le  particolarità  topogra- 
fiche noterò  in  corsivo. 
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pae.  Insuper  ostendenint  aliud  instrumentum  de  fundo  laU" 
reti  quod  confinis  est  fundi  montis  aurei  et  est  iuris  sci 
benedicti  de  Nepe  qui  ita  aflirmavit  ab  uno  latere  fundum 
cucumelli  iuris  monasterii  scorum   
ab  alio  latere  fundum  rosarii  sancte  romane  ecclesie  a  tertio 

latere  via  publica  a  quarto  latere  casale  quod  appellatur 
morUe  aureo  iuris  tituli  calixti  transtiberim.  Ad  haec  ab- 

bati sci  Gregorii  cum  suis  advocatis  visis  et  perlectis  in- 
strumentis  sic  respondit  hoc   modi  instrumenta  locatio- 
num  ab  ecclesia  sce  marie   

et  demonstratur  petitioni  monasterii  obesse  non  posse  cum 
extrait  quod  a  nobis  petitur  et  in  questione  vertitur  in 
alia  parte  eiusdem  fundi  hoc  totum  ab  ecclesia  sce  marie 

possideatur  fundum  vero  laureti  quem  iuxta  montem  au- 
reum  positum  esse  iconomus  sce  marie  dicebat....  ari....  (i) 

set  petrus  iconomus  sce  marie  cum  suis  defensoribus  ag'ebat 
ex  hoc  quod  ecclesia  sce  marie  in  eodem  fundo  possidebat 
extrait  quod  inabea  [sic)  petebatur  et  in  questione  erat 

alia  nova  acquisitione  ab  ecclesia  sce  marie  provenisse  as- 
severabat  fundum  laureti  et  eius  fines   promittebat  (2), 
Nominatus  index  hoc  audiens  diem  statuit  quatinus  supra 
locum  ambe  partes  cum  suis  advocatis  adessent,  et  quicquid 
iconomus  sce  marie  et  de  novis  acquisitionibus  et  de  fundo 
laureti  et  finibus  eius  haberet  oculata  fide  ostenderent.  Qua 

die  veniente  utraque  partes  (sic)  cum  suis  advocatis   
indice  ad  locum  advenissent  iconomus  sce  marie  novas 

acquisitiones  quas  de  alia  parte  eiusdem  fundi  habebat  et 

fines  fundi  laureti  sicut  promiserat  oculata  fide  demon- 
stravit.  Itaque  abbas  sci  gregorii  nullo  modo  rationabiliter 
contradicere  potuit.  Post  hec  index  iterum  terminum  dedit. 

Quatenus  sue  curie  partes  (3)  si  quid  novi  haberent  osten- 

(i)  Questa  laguna  è  molto  nociva,  poiché  dal  contesto  apparisce  che 
vi  si  trovavano  particolarità  topiche  di  relazione  tra  il  mons  e  il  lauretum. 

(2)  Propongo  di  supplirvi  fines  demonstrare. 
(3)  Ometto  qui  alcune  parole  poco  o  niente  utili  al  nostro  assunto. 

Si  racconta  il  secondo  accesso,  dopo  il  quale  si  proferì  la  sentenza  di  cui 

riporto  il  testo. 
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«  derent  etc^  absoWo  presbyterum  Petrum  ìconomum  s.  Ma- 
c  rie  transtibcrim  a  petittone  possessionis  seu  detentionis 

<  terrae  et  vinearum  positarum  in  monte  aureo  extra  par* 
e  tarn  sci  pancratii  exeimtibus  manu  leva  nec  non  iuxia  mu- 
€  rum  istius  civitatis  et  iuxta  vineas  monasterii  de  massima 

e  et  iuxia  terram  praedictae  sce  mariae  quae  olim  fuit  mo- 
e  nasterii  sanctorum  cosmae  et  damiani, 

«  et  iuxta  aliam  vestram  terram  quam  noviter  acquisistis 
e  quae  extenditur  usque  super  vaUem  quae  vocatur  de  tribus 
«  columnis  et  iuxta  aliam  terram  vestram  quae  est  secus  vi- 
«  neam  gerardi  de  guamimento  et  iuxta  silice  publica« 
e  Data  anno  I  pontif.  Eugenii  III  etc.  > 

Adunque  dall'esposto  documento  ci  è  somministrata  la 
notizia  di  un  nuovo  gruppo  di  vigne  di  s.  Maria  in  Tra- 

stevere, di  Ottone  e  di  Gerardo  presso  la  valle  delle  tre  co- 
lonne la  cui  situazione  riconosco  nel  quarto  della  tenuta  mo-